[bookmark: _GoBack]

REQUERIMENTO Nº 1422/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente.
Excelentíssimos Senhores Vereadores.

O Vereador LUIZ MAYR NETO requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja consignado VOTO DE LOUVOR E CONGRATULAÇÕES à Associação de Preservação Histórica de Valinhos pelo empenho na revitalização do Museu e Acervo Municipal de Valinhos “Fotógrafo Haroldo Ângelo Pazinatto”.

JUSTIFICATIVA
A Associação de Preservação Histórica de Valinhos é reconhecidamente a entidade que mais luta para que o município mantenha protegido seu legado histórico para as próximas gerações.
	Dentre seus inúmeros trabalhos, encontra-se a proteção do Museu e Acervo Municipal de Valinhos “Fotógrafo Haroldo Ângelo Pazinatto”, localizado na antiga estação ferroviária de Valinhos.
	Apesar de sua importância, o ambiente tem sofrido com a pouca atenção dispensada por Administrações anteriores, sobretudo quanto a sua manutenção. Contudo, sabendo da relevância do espaço para contar a história do município, a Associação trabalhou fortemente junto à nova Administração para que melhorias e adequações fossem feitas. Assim, auxiliando a Secretaria de Cultura, a Associação conseguiu que a Prefeitura realizasse a pintura externa e interna de todo o prédio, além de um novo projeto luminotécnico na plataforma com adição de novas luminárias e substituição de lâmpadas já existentes por LED.
	Com certeza, atitudes como essa precisam ser reconhecidas e incentivadas para que o passado de nossa cidade não seja esquecido.
	Ante o exposto, solicito aos demais nobres Vereadores que votem favoravelmente ao requerimento e que, após a aprovação, seja encaminhado ofício à Associação de Preservação Histórica de Valinhos, na pessoa de seu presidente, Marcel Trombetta Pazinatto, parabenizado pelo empenho na revitalização do Museu e Acervo Municipal de Valinhos “Fotógrafo Haroldo Ângelo Pazinatto”.

Valinhos, 12 de agosto de 2021.

________________________
LUIZ MAYR NETO
Vereador